IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%kﬁﬁl””

- "1°€620000 ‘20z /2T /8T aa ‘day -

ATTO N. DD 293 DEL 18/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ORDINATIVO TRAMITE CONVENZIONE INTERCENT-ER SERVIZI
RELATIVI ALL'IT SYSTEM MANAGEMENT E ALLA SICUREZZA
INFORMATICA 2 - LOTTO 1 - CIG 97219284C8 STIPULATA CON RTI
TRA ENGINEERING D.HUB SPA (MANDATARIA), ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA SPA, TIM SPA, LABORATORI
GUGLIELMO MARCONI SPA, DGS SPA, S3K SECURITY OF THE THIRD
MILLENNIUM SPA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE, MANUTENZIONE, SVILUPPO DELLE ARCHITETTURE
INFORMATICHE E  SUPPORTO  SPECIALISTICO PER LE
INFRASTRUTTURE HARDWARE E SOFTWARE DELL’AREA SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO - CIG DERIVATO B4CC649C50. IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce 1’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

Pag 1di6



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%kﬁﬁl””

- "1°€620000 ‘20z /2T /8T aa ‘day -

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 1 dell’8 gennaio 2024, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

* T'art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

» il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

considerato che:

e i1 D. Lgs.152/2006 e la L.R. 23/2011 in materia di Servizio Idrico Integrato consegna agli
Enti Territorialmente Competenti come ATERSIR la competenza di predisporre i
programmi degli investimenti che devono rispondere alle indicazioni ARERA in materia
di Metodo Tariffario Idrico e di qualita tecnica come specificato nelle delibere
ARERA639/2023/R/idr (MTI-4) e 917/2017/R/idr (RQTI) come modificata dalla
delibera ARERA 637/2023/R/idr;

* i sistemi attualmente in uso ad ATERSIR vanno gestiti, manutenuti, e sviluppati nelle
loro architetture attuali per ricevere ed elaborare la mole di dati derivante dalle
rendicontazioni dei gestori del SII e debbono essere adeguati alle sistematiche variazioni
di metodo derivanti dalle disposizioni ARERA;

* i sistemi cosi aggiornati dovranno essere in grado di consentire ad ATERSIR la
predisposizione dei documenti di pianificazione I'effettuazione di controlli per accertare
la veridicita delle informazioni e dei dati comunicati ed assicurare il rispetto delle
disposizioni ARERA;

valutato che risulterebbe impossibile gestire tale mole di dati ed informazioni senza il
supporto di sistemi aggiornati ed in grado di acquisirli ed elaborarli in modo semi-
automatico;

verificato che risulta attiva la Convenzione Servizi di IT System management 2 lotto 1 -
CIG 97219284C8 stipulata da Intercent-ER con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese
(RTI) composto dalle societa Engineering D.Hub, Engineering Ingegneria Informatica,
TIM, S3K, Laboratori Guglielmo Marconi e DGS Spa, alla quale ATERSIR ha aderito con
determina 267 /2024;

visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. ai cui sensi le Amministrazioni
pubbliche sub-centrali devono ricorrere alle convenzioni-quadro ovvero utilizzarne i
parametri di prezzo-qualita come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

ravvisata pertanto la necessita di acquisire tramite la convenzione sopra citata il servizio
di gestione, manutenzione, sviluppo delle architetture informatiche e supporto
specialistico per le infrastrutture hardware e software finalizzato a garantire la piena
operativita delle infrastrutture tecnologiche, a mantenerne la perfetta efficienza, a
garantire agli utenti la disponibilita e le prestazioni delle applicazioni su di esse installate
e l'integrita dei relativi dati nonché a fornire il supporto necessario per garantirne il
costante allineamento con l’evoluzione tecnologica del mercato ICT e a definirne la
crescita, in coerenza con gli obiettivi strategici di ATERSIR in materia di regolazione

Pag2di6



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%kﬁﬁl””

- "1°€620000 ‘20z /2T /8T aa ‘day -

dell’Area Servizio Idrico Integrato in coerenza con le disposizioni emanate da ARERA,

attraverso:

* supporto dell'introduzione di nuove tecnologie/ metodologie;

* manutenzione finalizzata al perfezionamento e all’ottimizzazione dei sistemi in essere:
configurazione dei sistemi, del firmware, del software di base e del middleware e

integrazione tra i diversi componenti;

* manutenzione correttiva/adeguativa del software di base e d’ambiente, delle basi dati,

della sicurezza di base;

* verifica dell’efficienza dei sistemi rispetto all'utilizzo delle risorse hardware e software;

* manutenzione correttiva finalizzata alla rimozione di malfunzionamenti e al ripristino

delle corrette funzionalita del sistema;

* manutenzione adeguativa volta ad assicurare I'aderenza dei sistemi all’evoluzione del

sistema informativo e della normativa;

* aggiornamento della documentazione tecnica;

inviata alla ditta aggiudicatrice della Convenzione una richiesta preliminare di fornitura

(prot. 08/11/2024.0011710.U);

acquisito, con prot. PG.AT 14/11/2024.0011884.E, il piano tecnico organizzativo redatto
dalla ditta, che stima necessari 112,875 giorni uomo suddiviso tra diverse professionalita,
come meglio specificato nel seguente schema:

descrizione dei fabbisogni costo/gg 8g totale

Progettista di architetture di sistemi

/System Architect 440,00 € 5 2.200,00 €
System Administrator Senior 347,00 € 8 2.776,00€
System Administrator 296,00€ 14,25 4.218,00
Sistemista Administrator Junior 251,00 € 6,25 1.568,75 €
Data Base Administrator Senior 447,00 € 16 7.152,00 €
Data Base Administrator Junior 300,00 € 32,125 9.637,50 €
Network Specialist Senior 518,00 € 9,25 4.791,50 €
Network Specialist Junior 348,00 € 22 7.656,00 €
TOTALE 39.999,75 €

per un totale di € 39.999,75 oltre IVA per la realizzazione del servizio;

considerato che tale importo e da ritenersi importo massimo stimato dell’affidamento e

che il servizio verra fatturato previa rendicontazione delle ore effettivamente impiegate;

tenuto conto che il RTI ha comunicato che il servizio verra realizzato esclusivamente dalla
componente del RTI Engineering Ingegneria Informatica Spa;

Pag 3di6



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%kﬁﬁl””

"1 '€620000 ‘20z /2T /8T aa ‘day -

dato atto che:

* il RUP - Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, e la
sottoscritta Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato, Ing. Marialuisa Campani;

* rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere I'imparzialita dell’agire dell’amministrazione;

* alla procedura in oggetto & stato attribuito il CIG derivato B4CC649C50;

verificate:

* la regolarita contributiva di Engineering Ingegneria Informatica Spa tramite
acquisizione del DURC - Documento Unico di Regolarita Contributiva, prot. INAIL
45994540 con scadenza di validita al 13/02/2025;

* le annotazioni a carico dell’operatore economico di cui sopra tramite visura del
Casellario ANAC;

ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

* di procedere a un ordinativo tramite la Convenzione Servizi relativi all'IT System
Management e alla Sicurezza Informatica 2 - Lotto 1 - CIG 97219284C8 stipulata da
Intercent-ER con RTI tra Engineering D.Hub SpA (Mandataria); Engineering Ingegneria
Informatica SpA; TIM SpA; Laboratori Guglielmo Marconi SpA; Dgs SpA; S3k Security
of the Third Millennium SpA, per un importo pari a € 39.999,75 oltre IVA 22%;

* di assumere gli impegni di spesa, in relazione all’affidamento del servizio sopra
indicato, in favore di Engineering Ingegneria Informatica Spa P. IVA 05724831002 sede
legale Piazzale dell’ Agricoltura 24 Roma, per un importo di € 39.999,75 oltre IVA 22%,
per un totale complessivo di € 48.799,70, con imputazione all’esercizio finanziario 2024
del bilancio di previsione vigente con le modalita indicate nel dispositivo del presente
atto;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di acquisire il servizio di gestione, manutenzione, sviluppo delle architetture
informatiche e supporto specialistico per le infrastrutture hardware e software dell’ Area
Servizio Idrico Integrato tramite ordinativo sulla Convenzione Servizi relativi all’IT
System Management e alla Sicurezza Informatica 2 — Lotto 1 — CIG 97219284C8 stipulata da
Intercent-ER con RTI tra Engineering D.Hub SpA (Mandataria), Engineering Ingegneria
Informatica SpA, TIM SpA, Laboratori Guglielmo Marconi SpA, Dgs SpA, S3k Security
of the Third Millennium SpA, per un importo pari a € 39.999,75 oltre IVA 22% - CIG
derivato B4CC649C50;

2. di impegnare in favore di Engineering Ingegneria Informatica Spa P. IVA 05724831002
sede legale Piazzale dell’Agricoltura 24 Roma, la somma di € 48.799,70, con
imputazione con imputazione al codice di bilancio 09 04 2 macroaggregato 02
“Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” cap. 206073 “Dotazioni informatiche
SII”del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la

Pag 4 di 6



IIN1I @ 1911p| 1ZIAJ9S 1| Jad eubauog-e 1| w3 ,||9p @ (e 14011143] e 1zuaby Illlﬁ%kﬁﬁl””

"1 '€620000 ‘20z /2T /8T aa ‘day -

necessaria disponibilita;

3. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarita dell’erogazione
della fornitura e della rispondenza dello stesso ai termini ed alle condizioni pattuite, ai
sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag5di 6



NI @ 191Up| 1Z1AJeS | Jad eubruoy-e | w3, |[ap 8 [e 110111181 € 1zuaby Illlﬁ%kﬁﬁl””

"1 '€620000 ‘20z /2T /8T aa ‘day -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione S ﬁ:;:grll.o Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2024 09042.02.2060 | 2024 / 395 48.799,70 € | 18/12/2024 B4CC649C50 | Engineering
73 Ingegneria
Informatica SpA

Pag 6 di 6



